Natureza da Despesa:  (  ) Custeio                                                  (X ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 
Código de Aplicação: 100 Geral 
Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Valores Iniciais: R$ 12.158,64 
Doze Mil, Cento e Cinquenta e Oito Reais e Sessenta e 

Quatro Centavos 
JUSTIFICATIVA: Aquisição de equipamentos a serem utilizados pelo setor de Engenharia do 
Município. 
Beneficiário: Secretaria Municipal de Serviços e Obras Públicas 
CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO: 

Novo:  Sim 
Suplementado

[...]

( X ) Custeio                                                  (    ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 

Código de Aplicação: 302 
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

Elemento da Despesa: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valores Iniciais: R$ 20.100,00 Vinte Mil e Cem Reais 
JUSTIFICATIVA:  Aquisição de materiais de consumo ou prestação de serviços para custeio geral das 
atividades da entidade. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
                                 Estado de São Paulo 

Projeto de Lei N

o
 131/2025

[...]

( X  ) Custeio                                                  ( ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 
Código de Aplicação: 500 Assistencia Social 
Elemento da Despesa: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valores Iniciais: R$ 25.000,00 Vinte e Cinco Mil Reais 
JUSTIFICATIVA: Aquisição de materiais de consumo ou prestação de serviços para custeio geral das 
atividades da entidade. 
Beneficiário: AVCC – Associação de Voluntários de Combate ao Câncer 
CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO: 

Novo:  Sim 
Suplementado
:

[...]

( X ) Custeio                                                  (    ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 

Código de Aplicação: 302 
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

Elemento da Despesa: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valores Iniciais: R$ 25.000,00 Vinte e Cinco Mil Reais 
JUSTIFICATIVA: Aquisição de materiais de consumo ou prestação de serviços para custeio geral das 
atividades da entidade. 

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
                                 Estado de São Paulo 

Projeto de Lei N
o
 131/2025

[...]

( X ) Custeio                                                  (    ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 
Código de Aplicação: 310 Saúde - Geral 
Elemento da Despesa: 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Valores Iniciais: R$ 112.258,65 
Cento e doze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e cinco centavos 
JUSTIFICATIVA: Aquisição de medicamentos para atender a demanda da população 

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
                                 Estado de São Paulo 

Projeto de Lei N
o
 131/2025 

Emenda Orçamento N

[...]

(   ) Custeio                                                  ( X  ) Capital 
Fonte de Recurso:  08 Emenda Parlamentar 
Código de Aplicação: 100 Geral – Convênios/Entidades/Fundos 
Elemento da Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

Valores Iniciais: R$75.258,64 
Setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e quatro centavos 
JUSTIFICATIVA: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------ 

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
                                 Estado de São Paulo